
 

珠海华金资本股份有限公司 

2023 年半年度报告 

 

 

2023 年 8 月 
 



珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

1 

 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人郭瑾、主管会计工作负责人睢静及会计机构负责人(会计主管

人员)蔡日凤声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 

公司已在本报告第三节“管理层讨论与分析”第十项“公司面临的风险和
[...]

1. 审议通过了《关于<2022 年度董事
会工作报告>的议案》 
2. 审议通过了《关于<2022 年度监事
会工作报告>的议案》 
3. 审议通过了《关于<2022 年度财务
决算报告>的议案》 
4. 审议通过了《关于<2023 年度财务
预算报告>的议案》 
5. 审议通过了《关于 2022 年度利润
分配的预案》 
6. 审议通过了《关于<2022 年度报告
全文及摘要>的议案》 
7. 审议通过了《关于公司 2023 年度
担保计划的议案》 
8. 审议通过了《关于公司续聘会计师
事务所的议案》 
9. 审议通过了《关于下属子公司租赁
经营生产场所暨关联交易的议案》，关
联股东珠海华发科技产业集团有限公
司已回避表决。 
10. 审议通过了《关于下属子公司对
外提供服务暨关联交易的议案》，关联
股东珠海水务环境控股集团有限公司
已回避表决。 
11. 审议通过了《关于与珠海华发集
团有限公司签订<咨询管理协议>暨关
联交易的议案》，关联股东珠海华发科
技产业集团有限公司已回避表决。 
除上述议案外，本次股东大会还听取
了公司独立董事 2022 年度述职报告。 

2023 年第二次
临时股东大会 

临时
股东
大会 

49.31% 
2023 年 
7 月 17 日 

2023 年 
7 月 18 日 

审议并通过了《关于整体出租智汇湾
创新中心项目暨关联交易的议案》，关
联股东珠海华发科技产业集团有限公
司已回避表决。 



珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

22 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 不适用 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

适用 □不适用 

姓名 担任的职务 类型 日期 原因 

李伟杰 监事、监事长 被选举 2023 年 1月 12 日 
经 2023 年第一次临时股东大会、第
十届监事会第十一次会议补选 

彭君舟 监事 被选举 2023 年 1月 12 日 经 2023 年第一次临时股东大会补选 

梁加庆 证券事务代表 离任 2023 年 4月 14 日 因工作调整原因辞职 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□适用 不适用 

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 

  



珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

23 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治

法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和

国环境影响评价法》、《中华人民共和国环境保护税法实施条例》、《排污许可管理条例》等法律法规，及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）、《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）等行业或地方标准。 

环境保护行政许可情况 

1、珠海力合环保有限公司（南区水质净化厂） 

建设项目环境影响评价情况：已通过环境影响审查批复（珠环建[2003]04 号）； 

其他环境保护行政许可情况：已通过环保竣工验收（珠环验[2008]006号）,已取得国家排污许可证（编号：

914404007417243216001Y）。 

提标改造工程环境影响评价情况：已通过环境影响审查批复（环横新建环[2018]7 号） 

国家排污许可证情况：南区水质净化厂国家排污许可证于 2019年 6月 25日完成首次申领，于2020年 2月

28 日完成提标改造后变更；根据排污许可证申请与核发技术规范，于 2022 年 4 月 12 日、6 月 21 日分别完成

变更及重新申请。以上首次申领、变更及重新申请均通过相关环保部门审批，排污许可证最新有效期限为2022

年 6 月 21 日至 2027 年 6 月 20 日。 

2、珠海力合环保有限公司（吉大水质净化厂） 

建设项目环境影响评价情况：已通过环境影响审查批复，一期：珠环建[2009]121 号，二期：珠环建

[2003]003 号； 

其他环境保护行政许可情况：已通过环保竣工验收（一期：珠环验[2011]16 号，二期：珠环验[2005]04

号）已取得国家排污许可证（编号：914404007417243216002Y）。 

提标改造工程环境影响评价情况：已通过环境影响审查批复（珠香环建表[2018]60 号） 

国家排污许可证情况：吉大水质净化厂国家排污许可证于 2019 年 6 月 25 日首次申领，于 2020 年 2 月 17

日完成提标改造后变更；根据排污许可证申请与核发技术规范，于 2022 年 6 月 22 日、2023 年 3 月 20 日完成

重新申请。以上首次申领、变更及重新申请均通过相关环保部门审批，排污许可证最新有效期限为2022年6月

22 日至 2027 年 6 月 21 日。 

3、东营中拓水质净化有限公司 

建设项目环境影响评价情况：已通过环境影响审查批复（东环建审[2001]3003 号）； 

其他环境保护行政许可情况：已通过环保竣工验收（垦环验[2016]43 号）。 

国家排污许可证于 2019 年 6 月 28 日首次申领，根据排污许可证申请与核发技术规范于 2022 年 4 月 2 日

完成重新申请，以上首次申领、变更及重新申请均通过相关环保部门审批，排污许可证最新有效期限为 2022

年 4 月 2 日至 2027 年 4 月 1 日。 



珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

24 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或子
公司名称 

主要污染
物及特征
污染物的
种类 

主要污染
物及特征
污染物的
名称 

排
放
方
式 

排
放
口
数
量 

排放口分
布情况 

排放浓度/强度 
执行的污染物排放标

准 
排放总量 核定的排放总量 

超标
排放
情况 

珠海力合
环保有限
公司（吉
大水质净
化厂） 

COD、氨
氮、TP、
TN、
BOD5、SS 

COD、氨
氮、TP、
TN、
BOD5、SS 

连
续
排
放 

1
个 

经度：
113 度 35
分 15.14
秒 
 
纬度：22
度 15 分
6.30 秒 

（2023 年 1-6
月，mg/L）
COD：12.1， 
氨氮：0.843， 
TP：0.185， 
TN：9.88， 
BOD5：1.77， 
SS：5 

《城镇污水处理厂污
染物排放标准》
（GB18918-2002）一
级 A标准和广东省地
方标准《水污染物排
放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级
标准较严者 

2023 年 1-6 月 
废水：660.2644 
万吨， 
COD：80.524 吨， 
氨氮：5.203 吨， 
TP：1.228 吨， 
TN：62.366 吨 

2023 年： 
COD：700.80 吨/
年， 
氨氮：87.60 吨/
年， 
TN：262.80 吨/年， 
TP：8.76 吨/年 

无 

珠海力合
环保有限
公司（南
区水质净
化厂） 

COD、氨
氮、TP、
TN、
BOD5、SS 

COD、氨
氮、TP、
TN、
BOD5、SS 

连
续
排
放 

1
个 

经度：
113 度 27
分 57.89
秒 
 
纬度：22
度 9 分
33.34 秒 

（2023 年 1-6
月，mg/L） 
COD：14.5，氨
氮：0.550， 
TP：0.230， 
TN：10.3， 
BOD5：1.60， 
SS：5 

《城镇污水处理厂污
染物排放标准》
（GB18918-2002）一
级 A标准和广东省地
方标准《水污染物排
放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级
标准较严者 

2023 年 1-6 月 
废水：1,059.2988
万吨， 
COD：154.438吨， 
氨氮：5.723 吨， 
TP：2.305 吨， 
TN：106.378 吨 

2023 年： 
COD：949.00 吨/
年， 
氨氮：118.625 吨/
年， 
TN：355.875 吨/
年， 
TP：11.8625 吨/年 

无 

东营中拓
水质净化
有限公司 

COD、氨
氮、TP、
BOD5、
SS、TN 

COD、氨
氮、TP、
BOD5、
SS、TN 

连
续
排
放 

1
个 

经度：
118 度 32
分 32.64
秒 
 
纬度：37
度 30 分
59.80 秒 

（2023 年 1-6
月，mg/L） 
COD：15.66， 
氨氮：0.295， 
BOD5：0.71, 
TP：0.077， 
SS：8.5， 
TN：9.618 

《城镇污水处理厂污
染物排放标准》
（GB18918-2002）一
级 A标准 

2023 年 1-6 月 
废水：643.68 万
吨， 
COD：100.32 吨， 
氨氮：1.81 吨， 
BOD5：4.57 吨， 
TP：0.5 吨， 
SS：54.7 吨， 
TN：61.9 吨 

2023 年： 
废水：1460 万吨/
年， 
COD：730 吨/年， 
氨氮：73吨/年， 
TN：219 吨/年， 
TP：7.3 吨/年 

无 



珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

25 

对污染物的处理 

吉大水质净化厂主要采用“ZL 交替池+ZT 廊道交替池+磁混凝沉淀池+紫外消毒”工艺对污水进行处理，

2023 年上半年污染防治设施运行正常、污染物均达标排放。 

南区水质净化厂主要采用“ZT 廊道交替池+磁混凝沉淀池+紫外消毒”工艺对污水进行处理，2023 年上半

年污染防治设施运行正常、污染物均达标排放。 

东营中拓水质净化有限公司主要采用“A2/O+高效絮凝水平沉淀池+V 型滤池＋次氯酸钠消毒”工艺对污水

进行处理，2023 年上半年污染防治设施运行正常、污染物均达标排放。 

突发环境事件应急预案 

委托广东中检源检测有限公司重新编制的“珠海市南区水质净化厂一期环境风险评估报告环境应急资源调

查报告”、“珠海市南区水质净化厂一期环境风险评估报告”和“珠海市南区水质净化厂一期突发环境事件综

合应急预案”，已于 2020 年 3 月通过环保部门审核并完成备案。2023 年，委托广东国宇环保科技有限公司对

突发环境事件应急预案进行重新修订，并于2023年1月通过专家审核，现正备案中（完成后，有效期三年）。

2023 年 6 月份已完成上半年环境应急演练。 

委托广东国宇环保科技有限公司重新编制的“珠海市吉大水质净化厂环境风险评估报告环境应急资源调查

报告”、“珠海市吉大水质净化厂环境风险评估报告”和“珠海市吉大水质净化厂突发环境事件综合应急预

案”，已通过专家审核，并于 2023 年 5 月通过环保部门审核并完成备案，有效期三年。2023 年 6 月份已完成

上半年环境应急演练。 

东营中拓水质净化有限公司突发环境事件应急预案于 2023 年 4 月份重新修订完成，组织专家评估组进行

评估通过，并已完成上报垦利区环保局备案,有效期三年。2023 年 6 月份已完成上半年环境应急演练。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

根据中华人民共和国环境保护法“第三章税收减免 第十二条下列情形，暂予免征环境保护税：（三）依

法设立的城乡污水集中处理、生活垃圾集中处理场所排放相应应税污染物，不超过国家和地方规定的排放标准

的”，2023 年上半年力合环保公司及下属子公司东营中拓免征环保税。截止报告期，公司环保支出金额

933,418.32 元。 

环境自行监测方案 

按照要求制定吉大厂和南区厂环境自行监测方案，吉大厂最新修改稿时间为 2023 年 3 月，南区厂最新修

改稿时间为 2022 年 6 月。根据自行监测技术要求，完成废水、废气、噪声的自行监测或委托监测，并按要求

于“全国污染源监测信息管理与共享平台”上报数据，于公司网站（http://www.chinaliheep.com/）发布自

行监测相关信息。 

东营中拓水质净化有限公司自 2023 年 1 月起，委托山东恒利检测技术有限公司对厂区废水、废气及噪声

进行检测，同时，公司每日自行化验并对结果资料进行周、月、季度汇总分析、留存。委托检测数据和公司自

行监测数据发布至政府监控信息平台（http://fb.sdem.org.cn:8801/zxjc/index.htm）。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果 
对上市公司 

生产经营的影响 
公司的整改措施 

无 无 无 无 无 无 

http://www.chinaliheep.com/


珠海华金资本股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

26 

其他应当公开的环境信息 

珠海力合环保有限公司吉大水质净化厂和南区水质净化厂作为广东省环境信用评价企业，按照要求在珠海

力合环保有限公司网站（http://www.chinaliheep.com/index.php）＂行业资讯＂栏目，公布公司年度环境报

告书、吉大厂和南区厂的＂珠海市重点排污单位信息公开表＂、环评评复、竣工环保验收、清洁生产审核验收、

排污许可证、环境应急预案及评估意见表、备案表、自行监测方案、年度监测报告等相关内容，并定期更新。 

珠海力合环保有限公司吉大水质净化厂和南区水质净化厂根据《企业环境信息依法披露管理办法》，于

“广东省生态环境厅-绿色发展服务平台”填报企业环境信息依法披露临时报告及年度报告，并于“广东省生

态环境厅公众网”（http://gdee.gd.gov.cn/yfplzcfgbz/）“企业环境信息依法披露工作专栏-披露报告”公